

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami „Rolnik“, „Anioł Stróż“, „Ognisko Domowe“ i „Dodatkim niedzielnym“. — W ekspedycji miejscowej 2.20 zł — z odnośnikiem 2.30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnośnikiem 2.45 zł — przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6.60 zł, przez pocztę już z odnośnikiem 7.62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w składzie, strajkach itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 082

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt. 33

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza piąty. Inny jego miejsce 15 gr, na 3-iej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-iej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 200% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tytułowej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Chojnice, czwartek 5 listopada 1926r.

Kombinacje wyborcze.

Już to na braku urozmaicenia w polityce nie potrzebujemy się użalać. Przeciwnie nawet, może już trochę za wiele tych niespodzianek i nieco powściągliwości tutaj byłoby wcale wskazane. Bo ważnym tylko:

Sejm, który na pewno miał już być rozwiązany, gdyby się nie chciał nagłać do woli rządu, ostatecznie jednak nie został posłany do domu, jakkolwiek nie tylko, że nie ustąpił, ale w dodatku jeszcze zsolidaryzował się z Senatem i okroił po jego myśli uchwalony poprzednio budżet państwowy. Nikt wówczas z pewnością się tego nie spodziewał, ażeby rząd p. Bartia miał się podać do dymisji, a tymczasem on jednak wolał to uczynić, niż zaryzykować w tych warunkach i w takim nastroju wybory. Bo nie mogło absolutnie ulegać wątpliwości, że wypadłyby one dla tego obozu fatalnie. Podobnie też było z ostatnim zatargiem ze sejmem w sprawie wstania podczas odczytania dekretu prezydenta Rpljei.

Tę zdolność zapanowania nad sobą w porę, jaką był okazał tamten obóz w tym wypadku, niewątpliwie należało przypisać wpływom głęboko zakonspirowanym. One to, kierując tym obozem dowolnie, wczas umiały go ostrzec od fatalnego błędu. Ale zato doczekaliśmy się nowej niespodzianki: marsz. Piłsudski zdecydował się sam jako premier stanąć na czele rządu, a do współpracy dobrać sobie takich ludzi jak dwaj przed stawicielem kierunku skrajnie konserwatywnego Meysztowicz i Niezabykowski z jednej, a skrajny socjalista Jędrzej Moraczewski z drugiej strony. I ten dobór również nie mógł się dokonać bez współudziału doradców masonskich, którzy tą drogą zamierzają do wykniętego specjalnie celu. Jakim on jest, to znów nie tak trudno odgadnąć.

Otóż jakby nie było, wybory rychlej czy później jednak będą musiały się odbyć, a najpóźniej winno to nastąpić jesienią przyszłego roku. Konieczność ta zaś nie jest wcale tak bardzo po myśl kół obecnie rządzących, chociaż one tyle się już naodgrazyły, że Sejm rozpędzą i przeprowadzą nowe wybory. Dlatego mianowicie nie jest ona tak bardzo po ich myśli, ponieważ czują to bardzo dobrze, że mają nadal zwarty obóz narodowy przeciw sobie, gdy tymczasem sami swojej lewicy nie są bynajmniej pewni. Zapewnie też daleko mniej kłopotu by im to sprawiło, gdyby tak ostateczny termin wyborców do Sejmu przypadał dopiero za jakie dwa lub trzy lata. Wtedy bowiem możnaby nadal grozić rozwiązaniem, a jednak nie rozwiązywać i terroryzowaniem pewnych stronnictw utrzymywać się u steru jaknajdłużej.

Skoro jednak to się musi skończyć i wybory najpóźniej w przyszłej jesieni mają się koniecznie odbyć więc też już czas największy pomyśleć o zapewnieniu sobie zwolenników. I o tem się teraz myśli przede wszystkim. Sama lewica z mniejszościami narodowymi nawet nie poraziłaby obozowi narodowemu w tej walce, a zatem widocznie zrodził się pomysł w tamtym obozie, żeby patrzeć pozyskać w jaki sposób ziemiaństwo kresowe oraz te koła, które żywią nadzieje monarchistyczne. Poza tem znać myśli się również o tem, czyby się nie dało wywołać w społeczeństwie narodowym pewnej dezorientacji przez to, że się ogłosi Piłsudskiego zwolennikiem faszystwu i polskim Mussolinim.

Stąd to niedawno temu wielki wlebielci marszałka, powłóciopisarz Sieroszewski wygłosił w Warszawie publiczny odczyt na ten temat i stąd też niezawodnie mieliśmy przed kilku dniami spotkanie prem. Piłsudskiego z magnatami w Nieświeżu.

P. Sieroszewski się tu zapewne jednak daremnie trudził, bo chyba nie musi być owych sławnych wystąpień p. premiera i odgrazanie się społeczeństwu narodowemu trzeszczeniem kości po ulicach; wreszcie nie musi być krwawych dni majowych. Mussolini w Włoszech porwał się z obozem narodowym przeciwko tym właśnie, z którymi p. Piłsudski w Polsce idzie przeciwko społeczeństwu narodowemu. Są to socjaliści, masoneria i żydzi.

Co do spotkania świeżo u Radziwiłła w Nieświeżu, które, jak to już nadmieniliśmy, zostało utracone niewątpliwie z góry przez doradców masonskich to wiemy aż nadto dobrze z historii, że nasi magnaci a Radziwiłłowie specjalnie, często stawiali w poprzek

działaniem warstw narodowych, a za zbliżeniem do Niemców.

Leż ogół ziemiaństwa polskiego poza garstką magnatów i tzw. żubrów litewskich z pewnością nie pójdzie na te kombinacje wyborcze. Ta zaś garstka nie przyniesie chyba wielkiej korzyści przy wyborach, a natomiast może się przyczynić do fatalnego rozbitcia w obozie lewicowym. Bo jakżeż iść ręką w rękę „Wyzwoleniu“, które opiera swój program tylko na reformie rolnej z „żubrami“ i magnatami, którzy są tej reformie stanowczo przeciwni. A socjaliści również mają kwaśne miny z powodu tego tak nieoczekiwanego zwrotu.

Starano się niezawodnie wytłomaczyć socjalistom, że wyjazd p. Piłsudskiego, który nie brał udziału w

obchodach narodowych, dla uczczenia tysięcy poległych w Warszawie, a pojechał aż do Nieświeża udekorować po czterech latach jednego z poległych księżąt Radziwiłłów, ma znaczenie jedynie osłabienia obozu narodowego. Ale bądź co bądź socjaliści zachyceni tem nie są a pozatem tracą zaufanie wśród swych zwolenników.

A jeszcze więcej król na lewicy napsuł ostatni zatarg p. premiera Piłsudskiego ze sejmem, wskutek czego wszystkie stronnictwa stanęły przeciw niemu — a i opinia. Bo przecież, czy na to potrzebna był rewolucja majowa, ubalenie rządu i prezydenta Wojciechowskiego, aby przeprowadzić podniesienie się z miejsc podczas odczytywania dekretu prezydenta Rpljei.

Polska jest bogata.

Jeno my gospodarzy nie umiemy — bo nam z głowy nie wywiali różne mrzonki.

Amerikanin Harding o bogactwach Polski We Lwowie bawił dyrektor Federal Reserve Bank p. Harding. W rozmowie z dziennikarzami p. Harding wyraził się z ogromnym entuzjazmem o bogactwach Polski, zaznaczając, że jest rzeczą niesłychaną, aby tak wiele bogactw mineralnych mieściło się na tak małej przestrzeni, jak pomiędzy Katowicami i Kaluzem, co w Ameryce zajętoby przeciętnie obszar równy połowie Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Pozatem p. Harding podkreślił, że rolnictwo w Polsce, po odpowiednim wyzyskaniu, może stanowić wielkie bogactwo narodowe i Polska jest krajem, który nadaje się w wysokim stopniu do lokowania kapitałów zagranicznych.

Ze Polska jest krajem bogatym to znana rzecz. Ale również znana jest rzeczą, że naród polski jest ubogi, albowiem zamłst rozumnej gospodarki szumią nam w głowie różne czcze mrzonki: najpierw socjaliści, potem dyktatorskie a teraz i monarchistyczne — snujące się zawsze dookoła tej samej osoby, bieda zaś nie ustępowała lecz potęguje się z dnia na dzień. Zresztą o sprawach poniżej:

Zwołanie sejmu odroczone. A co mówi konstytucja? Wbrew doniesieniom sobotnim sejm na 3 bm. zwołany nie został — pomimo, że się prezydent Mościcki był na to zgodził. 45 minut przed dwunastą wydał p. prezydent dekret zwołujący sejm ale bez podania dnia. Została tem samem naruszona konstytucja, nakazująca zwołanie sejmu i senatu w paźdz.

Sanacyjny „Głos Prawdy“ twierdzi wprawdzie że konstytucja złamana nie została, ponieważ sejm i senat zwołany został jeszcze w październiku. Twierdzenie to ma tyle słuszności ile oświadczenia dłużnika wekslowego, który pięć minut przed terminem wypłaty, powie, że weksel wykupuje jeno nie powie kiedy. W ten sposób możnaby sejm już kilka lat naprzód zwołać.

„Słowo Pomorskie“ donosi, że dekret miał odczytać sam premier Piłsudski i dlatego chciał, ażeby posłowie przed nim stali na baczność, co mu się jednak nie udało.

Świeże wieści po „Nieświeżym“. Organ piłsudczyków monarchistów „Pro Patria“ oraz lewicowy „Głos Monarchisty“ domagają się plebiscytu na temat czy chcemy króla

Kto by miał być królem? Jak donosi „Kurier Poznański“, marzeniem Radziwiłłów jest, aby Piłsudski wydał jedną ze swych córek za kogoś z ks. Radziwiłłowskich i ogłosił się królem, zlecając prawo na stępstwa swemu zięciowi. Niemcy łudzą się, że tą drogą — przez Radziwiłłów — osiągną zdołają bratanie się Niemców z Polską. Radziwiłłowie bowiem znani są z przychylności dla Niemców i często się niemiecyli.

Do pojedynku ma podobno dojść pomiędzy ks. Czetwertyńskim a ks. Sapiehą powodu mowy, jaką ks. Sapieha wygłosił w Nieświeżu na cześć p. Piłsudskiego.

Za ustępstwa polityczne dla Niemiec pożyczka zagraniczna. „Unja“ donosi według wiadomości, które do Londynu nadeszły z Berlina i z Paryża, przedwstępne rokowania między grupą bankierów niemieckich, francuskich i angielskich w sprawie wypuszczenia pożyczki zagranicznej dla Polski trafią na poważne trudności. Udzielenie pożyczki dla Polski pod zastaw wielkiej i średniej własności ziemskiej nie mogłoby

mieć charakteru prywatnej transakcji między kilkunastu magnatami, lecz musiałoby mieć charakter ściśle państwowy.

Z jednej strony wielka własność polska ma się domagać poręczenia ze strony rządu polskiego wstrzymanie działania ustawy o reformie rolnej na cały okres amortyzacji pożyczki, podobno na lat pięćdziesiąt, przyczem poręczenie to mogłoby, być zdaniem kół interesowanych, wykonane za pomocą dekretu(?) Prezydenta Rzeczypospolitej(?) bez odwołania się do Sejmu.

Równocześnie grupa bankierów niemieckich, w której podobno najwyżej omawiana jest sprawa ewentualnej pożyczki dla Polski, pod naciskiem swego rządu łączy kwestję realizacji pożyczki z daleko idącymi żądaniami Berlina, stawianymi w rokowaniach handlowych polsko niemieckich, zwłaszcza w sprawie osadnictwa niemieckich rzemieślników, nauczycieli i kupców na ziemiach polskich.

W Londynie daje się wyczuwać pogląd, że udział kapitałów angielskich w pożyczce będzie zależnym od stanowiska kół finansowych niemieckich, ponieważ te „znają lepiej teren polski“, a zwłaszcza Poznańskie, Górny Śląsk i Pomorze.

Koncepcję pożyczki zagranicznej dla Polski przez Berlin przypisują inicjatywie ze strony Radziwiłłów, którzy mają mieć rozległe stosunki w Niemczech

W Bydgoszczy został w niedziele odsłonięty pomnik Henryka Sienkiewicza.

Nie służy powietrze p. wojewodzie Młodzianowskiemu, gdyż wyjechał do Warszawy 10 dniowy urlop na wyjazd do Zakopanego.

W Toruniu odbył się pokaz „strzelca“, który jak pisze „Słowo Pom.“ wypadł bardzo mizernie. Strzelców bardzo miernego gatunku zebrało się coś 300. Resztę stanowili żołnierze.

Minister oświaty Bartel ma złożyć ten urząd a zostać tylko wicepremierem.

Dyktator dla narodu, a nie naród dla dyktatora. Pewna wybitna Amerykanka rozmawiała z Mussolinim, dyktatorem Włoch.

Więc pan — zapytała go Amerykanka — nie godzi się na tytuł dyktatora, który dano panu w Ameryce? —

„Ma się rozumieć, że nie mogę zgodzić się na tytuł „dyktatora“ który mi dano w jednym z państw południowo amerykańskich ze strony indywidualistów, którym się udało zdobyć władzę przy pomocy klasycznego sposobu buntu wojskowego. Tamci naginają naród do swej woli nie dla dobra państwa, ale dla swoich widoków osobistych.“

Dobrzeby było, żeby piszący u nas i wygłaszający odczyty o faszystwie i Mussolinim socjal. Sieroszewski zdanie to sobie zapamiętał.

Śmierć Polaka — marszałka wojsk brazylijskich. W Rio de Janeiro zmarł w wieku lat 80 marszałek armii brazylijskiej — Polak, Trompowski

Zmarły pochodził z Infant skąd rodzice jego wyemigrowali do Brazylii. Przesłużył on w wojsku brazylijskim z górą 50 lat, dochodząc do najwyższej godności.

Zmarły marszałek zawsze uważał Polskę za drugą swą ojczyznę, do Niemiec zaś i Rosji żywił głęboką niechęć.

Drobne wiadomości z Polski i ze Świata.

Podczas ostatniej rozmowy Brianda z posłem niemieckim Hoeszem w sprawach poruszonych w Thoiry miał Briand oświadczyć, że obecnie jest rzeczą Niemiec udzielić takich gwarancji i któreby mogły zastąpić zabezpieczenia rządu francuskiego w Nadrenji. Francja nie może wycofać swych żołnierzy z Niemiec dopóki nie ustaną w Niemczech wszelkie pogroźki o rewanzu na Wschodzie. Taki jest właściwy sens polityki z Thoiry. Wobec tego z ciekawością oczekuje się deklaracji Berlina w tej sprawie, która musi przede wszystkim dotyczyć jego polityki Wschodniej, i polityki w stosunku do Austrii.

Organ faszystów polskich. W najbliższym czasie pojawi się tutaj nowy tygodnik o ideologii faszystowskiej, który zarazem będzie organem związku faszystów polskich w Poznaniu.

Roman Dmowski mówi. Na mającym się tutaj odbyć w dniu 6 listopada zjeździe katolickim wygłosi referat Roman Dmowski p. t. „Narody europejskie, kulturalny kryzys w Europie”.

Ostrożny Wilhelm. Welt am Abend donosi, że w dniu dzisiejszym przekazał Rząd Pruski pierwszą ratę odszkodowawczą dla Hohenzollernów w wysokości 5 milionów marek. Tosamo pismo dowiaduje się, że pełnomocnik byłej dynastji pruskiej, von Berg, przekazał te sumy do jednego z holenderskich banków, ponieważ ekscesarz wyraził życzenie, aby pieniądze, pochodzące z pierwszej raty odszkodowawczej, znalazły się w tak bezpiecznym miejscu, z którego nie mogłyby być wycofane, na wypadek, gdyby Reichstag niemiecki uchwalił inną ustawę sprzeciwiającą się postanowieniom ustawy Sejmu Pruskiego.

Groźba podwyżki cen na cukier.

W dniu 30. 10. odbyło się ostatnie posiedzenie rządowej komisji, wyłonionej dla zbadania produkcji w cukrownictwie.

Według obiegających pogłosek ze względu na zwyżkę cen zboża i innych ziemiopłodów, należy się spodziewać nieznacznego podniesienia ceny cukru.

Urodzaj ziemniaków.

Ze wszystkich dzielnic kraju dochodzą wiadomości o słabym urodzaju ziemniaków — dane te potwierdzają się wobec złych warunków klimatycznych, jak przymrozki i deszcze, które wpłynęły w sposób ujemny na obniżenie wartości otrzymanego produktu.

Bank Polski płacił

dnia 30 października 1926 r.

Dolar	8,96	z ot.
Funt szterling	43,56	z ot.
100 guld.	172,85	z ot.
100 rmk.	213,35	z ot.
Franki szwajc.	173,13	z ot.

Giełda zbożowa.

2 listopada 1926 r.

Zyto 100 kg.	36,00—37,00	zł
Pszenna	48,00—48,25	zł
Mąka żytnia 70 proc.	52,50—53,00	zł
„ 65	54,00—54,50	zł
„ pszenka 65 proc.	72,00—72,50	zł
Jęczmień browar.	39,50—39,75	zł

Skalmierzanki.

Komedjo-opera w 3 aktach J. N. Kamińskiego wystawiona przez zespół amatorski w Chojnicach w dniu 31. X. br.

Zapowiedziane przez miejscowy zespół amatorski przedstawienie „Skalmierzanki” odbyło się ubiegłej nocy w hotelu Centralnym. Sztukę tą wystawiono w Chojnicach po raz pierwszy to też warto opisać ją nieco szerzej.

Inicjatorem niedzielnej imprezy przedewszystkiem p. Tarkowski i ks. prob. Kirsztejnowi należy się gorąca wdzięczność za zapoznanie tutejszej publiczności z tą zaistniałą perłą dobytej ze skarbca naszych pamiętek repertuarowych. „Skalmierzanki” pod względem muzycznym, to typowa polska komedjo-opera, wszelkim warunkom tej formy odpowiadająca. Wesola, dowcipna i bowiem dobra treść i dużo dobrej o narodowy pierwiastek opartej muzyki, której nie brak tu i w dziedzinie także i dramatycznego wyrazu, jakkolwiek faktura jej, styl i harmonja naszym wyrefinow. upodobaniem, jakie muzyka doby obecnej daje, tak interesująco i emocjonująco na słuchacza nie działa jak np. inne dzieła twórczości obecnej.

A już „Skalmierzanki bez najmniejszego cienia wątpliwości. Ale pod jednym warunkiem: jeśli wystawione są bardzo stylowo i jeśli amatorzy grający po trafiały wydobyc z tego klejnocika scenicznego wszystkie te skarby i walory, których tam jest tak bajeczny poczet. Głównym zadaniem amatorów zaś jest wydobyc z tego utworu nie tylko serdecznego sentymentu, ale i ten złoty humor, którego jest w nich taka moc. Niedzielne przedstawienie sztuki tej, dowiodło że grający w niej zespół nie wiele uронił z tych wszystkich efektów scenicznych, które ze sztuki tej wykrzesać się dadzą. Jest to zasługa niewątpliwa reżysera p. Rapeckiego który dowiódł, iż czerpał z dobrych wzorów swe natchnienia reżyserskie.

Zabawne przygody p. Zurośława, dziedzica wielu włości oraz jego perypetje miłosne z hrabiną i młodą wdową nie stanowią może najwykwintniejszej fabuły

Owies	28,50—30,25	zł
Ospa żył.	22,50—23,50	zł
Ospa pszena	23,00—24,00	zł
Groch Wiktorja	80,00—90,00	zł
Ziemiaki jadalne	8,30—8,70	zł
„ fabryczne	6,50—6,70	zł

Uspособienie: mocne.

Poznańska targowica miejska. Urząd. not. cen Komisji Targowej

z dnia 2. 11. 26.

1. Stadniki: gatunek I. 186—140 zł, II. 120—125 zł, III. 116—120 zł, IV. 98—160 zł.
2. Owce: gatunek I. 114—120 zł, II. 104—110 zł, III. 84—100 zł.
3. Cielęta: gatunek I. 190—196 zł, II. 175—180 zł, III. 160—166 zł, IV. 146 zł.
4. Świnie: gatunek I. 238—242 zł, II. 228—232 zł, III. 224—228 zł, IV. 210—216 zł, V. 206—210 zł. Maciory 180—220 zł.
5. Jąłowki i krowy: I. 150—152, II. 132—136, III. 120—122, IV. 112—116, V. 76—80 zł.

Ze sportu.

Pierwszy związek sportu zawodowego w Polsce. W Poznaniu utworzył się zawodowy związek bokserów który jest pierwszą placówką zawodowego sportu w Polsce. Na czele związku stanęli: były trener Warty Łatowski oraz instruktor wojskowej szkoły gimnastyki i sportów por. Laskowski. W poczet członków zapisałi się, zrzucając dotychczasową maskę amatorów prawie wszyscy lepsi bokserzy poznańscy, jedynie Arski i Majchnacki pozostali amatorami.

Ciekawe będzie obecnie, jak ustosunkuje się do nowej organizacji amatorski związek bokserów.

Drużyna polskich jeźdźców opuściła już kraj, udając się do Antwerpij, skąd wyrusza okrętem 5 listopada, aby 14 tegoż miesiąca stanąć w Ameryce. Polacy wezmą udział w konkursach hipicznych w Chicago i Filadelfiji. Prócz naszej drużyny wyjeżdżają do Ameryki Belgowie, Francuzi oraz Holendrzy, a prawdopodobnie również Hiszpanie, Portugalczycy i Szwedzi.

Nowinki z Torunia.

(Wykład b. ministra p. Zdziechowskiego). Wic na ratę przemawiał b. minist. p. Zdziechowski zgromadził taką moc słuchaczy i to z różnych sfer że formalnie ludzie byli natłoczeni jak ścieżka. Na sali można było zauważyć nawet wielu ludzi z t. z. „sanacji moralnej”.

— (Oby na zawsze). Oslawiony nadkomisarz Lisowski został dnia 27 bm. przesiedlony nareszcie z Torunia. Na razie został delegowany do Warszawy, przypuszczają jednak że już na swoje stanowisko nie powróci.

— (Ciekawy proces). 29 października ukończył się proces o oszukanych dostawach produktów spożywczych do szpitala garnizonowego. W czasie rozpraw wyszło na jaw że siostry szpitalne nie pogardziły flaszeczkami Kierasa odoskarżonego. Sąd skazał dostawcę Wierzbickiego na jeden rok więzienia i 1000 zł grzywny.

dla dzisiejszego zblazanego pod względem literackim pokolenia ale w opracowaniu Kamińskiego stanowią kanwę wzorzystą i stylową, które mile bawi oko i ucho widza przez całe 3 akty.

Po sukcesach m. losnych z lalkami salonowymi bowiem zachciało się dziedzicowi amarów z dzieckiem ludu Nie bity w ciemle ekonom podsuwa mu na ten sposób Dosie, córkę krupiarzki Marcnowej. Ale wdał się w to wszystko skrzydlaty Amorek i patetyczny niczem hrabia z „Pana Tadeusza”, dziedzic Zurośława wpada w rozkoszne siła uroczej hrabiny, która potrafiła przez dwa akty udawać niezwykle uroczą Skalmierzankę.

Sztukę tą wystawiono na scenie chojnickiej z niezwykłym zasobem pracy jak również i nakładem niezbyt małych kosztów.

Stylowe dekoracje w akcie I ym wolna okolica z chatką Marcnowej i dzwonnica oraz pałacyk i park z stylową altanką czarujące widzów pomysłowścią wykonał p. prof. Madzielski, uczniowie gimnazjum oraz p. Tarnowski. A teraz co do poszczególnych amatorów wykonujących role główne. Rozpocznym tu od charakterystycznej roli Marcnowej wymagającej tak rutyny aktorskiej jakoteż i śpiewaczej. Pod względem rutyny aktorskiej p. Tarkowska dała nam to czego się zgóry spodziewaliśmy. Wnosiła bowiem na scenę najwięcej werwy i temperamentu przez co wysunęła się na czoło wykonawców. W śpiewach przeszkadzała p. Tarkowskiej lekka niedyspozycja której nabyla się bezprzeznacznie podczas prób w nieogrzewanej sali „Centralnego”.

Pani Pierzyńska w roli hrabiny zdradzała zwłaszcza pod względem śpiewaczym coraz to widoczniejsze postępy. W przyszłości jednak jako amatorce nie radziłbym zwaćcać stale na miejsca obserwatorów.

Pełna zalet scenicznych p. Cysewska w roli Dosi wykazała głosikiem swem wiele wdzięku. Z roli wywylała się p. Cysewska bardzo dobrze. W następnych przedstawieniach jednak nie zaszkodzi ograniczenie niepotrzebnych ruchów amatorskich.

Jako wykonawca jednej z najpociesniejszych figur w sztuce miał ekonom Sapibrzech p. Rapecki dużo

— (Kurjerki się konfiskuje). Znany swego czasu na bruku toruńskim redaktor Kurjera Pomorskiego Szewczyński, nadesłał do Torunia do kolportowania z Pragi Czeskiej „Kurjer Światowy, który tutejsza Prokuratura skonfiskowała. Sąd Okręgowy 29 X konfiskatę tę zatwierdził.

KRONIKA.

CHOJNICZE, dnia 3 listopada 1926 r.

Dziś: Hubarty, b. w; Sylwia
2. 11. 26. Słońca wschód 7.1 zachód 16.26
Księżycy wschód 4.6 zachód 16.2

— **Biblioteka tow. Czyteln Ludowych**, przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kalety) otwarta co dziennie od godz. 6—7 po poł. w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

— **Pogrzeb śp. Michała Błaszowskiego** klucznika Sądu Okręgowego odbędzie się w czwartek o godz. 8,30 przed poł. z kostnicy zakładu św. Boromeusza do kościoła farnego.

Sp. Błaszowski cierpiął przez dłuższy czas na ból zębów. Chcąc zaoszczędzić wydatki na cele leczyć nie sam się leczy, przez co prawdopodobnie spowodował zatrucie krwi w dziobie. Nie widząc już njej drogi wyjścia po uzyskaniu świadectwa porady dał się do dentysty, lecz już po paru dniach padła fiara swej oszczędności. R. i. p.

— **VII Zjazd Katolicki w Poznaniu** pod protektoratem Prymasa Polski N. X. Arcybiskupa Metropolity Augusta Hłonda. Czas dzisiejszy rozbił naród społecznie i politycznie na skłócone z sobą żywoity i to w okresie dziejowym, w którym jak nigdy potrzeba wewnętrznej zwartości i wartości.

Zadne reformy nie usuną dzisiejszej dewaluacji walorów moralnych jeżeli same nie wyjdą z niezmiennych zasad, oraz sankcyj instytucji powołanej do przeprowadzenia ich w czyn.

Skarbem tych zasad i sankcyj jest Kościół katolicki, wielki wychowawca narodów i państw, któremu Polska tak wiele zawdzięcza.

Dziedzicem i strażnikiem tego skarba jest Ojciec chrześcijaństwa, Biskup rzymski, dzierzący władzę nieopartą o siłę fizyczną i łaskę temu, władzę bezinteresowną i niezależną, z którą bez skutku walczą, przewrót i konspiracja masońska.

Po raz słodmy zbierają się na Auli Uniwersytetu Poznańskiego 6 i 7 listopada br. — delegaci organizacji, wyrastających z zasad katolickich i narodowych.

VII Zjazd Katolicki, aczkolwiek dla nawauł tak licznych i wspaniałych w ostatnich tygodniach manifestacji — w ścieśnionych tym razem i skromniejszych rozmiarach, ma stać się na równi z poprzednikami swemi, dalszym przyczynkiem w pracy nad umocnieniem i podniesieniem duszy narodu.

Prymas Polski wypowie na nim, pierwsze swoje orędzie, za łaską Bożą znajdzie ono głośny oddźwięk w duszy polskiej i stanie się posewem rokującym bogaty plon!

Poznań 30. X 1926.

Komitet Honorowy.

Komitet Wykonawczy.

— **Zbiórka Pań św. Wincetego a Paulo** odbędzie się jutro w czwartek o godz. 4 po południu w lokalu p. Kalety.

humoru na surowo, który działał jak oliwa rozlana na wzburzone bałwany. Pan Rapecki wysunął się pod względem wykonawczym na miejsce drugie.

Szczerze komicznym był p. Tarnowski jako głuchy bakałarz Kwik, który razem z Pieprzykiem p. Glinieckim pełen temperamentu iście krakowskiego zasłużył na same komplementy, a śpiewali bardzo, bardzo...

Pan Jakóbowski w postaci dziedzica nie stworzył typu w przesadzie arcymieszanej. Czyżby przypisać winę „niedyspozycji”...?

Sarmacki rez. puikownik w interpretacji p. Sitarka raz po raz wzywał swe „bomby i granaty”. Z reszty zespołu wymienić muszę p. Kaszubowską i p. Czajkowską jako Skalmierzanki oraz Jemiela dzkojeja Zurośława p. Klinkosza.

Wykonawcom tańców i ewolucji baletowych nie zaszkodzi uczęszczanie na kurs tańców. Sposobność jest dana

Co do strony wykonawczej pod względem muzycznym tego dzieła to muszę przyznać że pod każdym względem stanęło ono na właściwym poziomie artystycznym. Orkiestra pod batutą p. prof. Wagnera śmiało podjęła się może poważniejszych zadań. To też biorącym w niej udział 18 uczniów tut. gimnazjum należy się w dowód niezmordowanej pracy i wysiłku osobnie ich wymienienie, a mianowicie: pp. Ostrowski M., Manikowski Cz., Schutowski M., Rafiński T., Pozorski T. i H., Kurland P., Najdrowski J., Węsierski B., Strada W., Hoppe B., Nowak W., Rafiński R., Jasnoch B., Janeczowski L., Wysocki Fr. i Wysocki J. Bardzo popisywały się i chóry, które śpiewały z wielkim poczuciem rytmu i taktu

Publiczność która w niedzielę stawiła się licznie bawiła się bardzo dobrze a sztukę jakoteż i wykonawców gorąco oklaskiwała.

Sztukę tą wystawić należałoby w Chojnicach jeszcze kilka razy a publiczność niezawodnie dopisze.

Najbardziej zadowolony z tego bowiem będzie ks. prof. dr. Kirstein, zbierając do skatunki swej na cele kościelne nowe fundusze.

Paweł Kaszubowski.

— **Drugie przedstawienie „Skalmierzanek“** na ogólne życzenie obywatelstwa odbędzie się jutrzejszego czwartku wieczorem o godz. 8. Ceny biletów zostały niższe, więc daje się sposobność wszystkim sferom do zwiedzania tej sztuki, która ubiegłej niedzieli cieszyła się wielkim powodzeniem.

— **Wieczorek na rzecz Akademika.** Od 4 do 11 listopada br. mamy piątą z rzędu „Tydzień Akademika“ który pod protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej urządza się na obszarze całego Państwa, celem niesienia pomocy materialnej niezamożnej młodzieży akademickiej.

■ Dla szlachetnej tej sprawy i nasze Chojnice idąc w ślad za innymi miastami Pomorza, czynią starania by w miarę możliwości spełnić winny obowiązek wobec naszej uczącej się młodzieży. Zawiazany w tym celu komitet, składający się z pp. starościny Popielowej Stammowej, inspektora szkolnego Grochowskiego, dyrektora banku Georgego i kupca St. Bączkowskiego, urządza w dzisiejszą środę od godz. 8 na sali hotelu p. Engla wieczorek z tańcami, na który obywatelstwo nasze gorąco się zaprasza.

Wstęp na salę jest stosunkowo niski, zaś dla więcej osób wydawać się będzie biletu ulgowo.

— **Naprawa chodników** przy placu Król. Jawdwi i placu Jerzego postępuje w szybkim tempie naprzód. Przy naprawie tej oraz kanalizacyjnej na trafiono na części szkieletów ludzkich, które wydobyto z ziemi. Szkielety te pochodzą prawdopodobnie z dawnych jeszcze czasów, gdzie na placu tym wznosiła się kaplica oraz cmentarz katolicki.

— **Posiadacze losów Państw. Loterii klasowej.** Zwraca się uwagę na dzisiejszy inserat do tyczący losów do II klasy 14 Państwowej Loterii Klasowej, której ciągnięcie odbędzie się w dniach 10 i 11 listopada br. Grający którzy do dnia 6. 11. br. losów swych nie odnowią na losy do II klasy, tracą do nich prawo po tym terminie, i może Kolektura losy te dalej sprzedać. Zwraca się także uwagę na losy do 9. Państw. Loterii na cele dobroczynne, która jest jednorazowa, a której ciągnięcie odbędzie się dnia 22 grudnia br. Cena całego losu wynosi 6 zł. połówki 3 zł. Główna wygrana w tej loterii wynosi 30 000 zł ogólne wygrane zaś 119.100 zł. Zamówienia na te losy należy jaknajrychlej uskuteczyć, aby Kolektura wcześniej wiedziała jaka ilość losów sprzedać może. Ponieważ czysty dochód z tej loterii płynie na cele dobroczynne, jak na gwiazdkę dla biednych dzieci w Sierocinicach i t. p. Zaleca się wobec tego jaknajdalej idące poparcie.

— **Mianowanie** Na mocy rozporządzenia ministra b. Dzielnicy Pruskiej zamianowany został p. Trojanowski z Chojnic kom. członkiem zarządu Izby Rzemieślniczej w Grudziądzu.

— **Zawody Strzeleckie Policii Państwowej powiatu chojnickiego.** W dniach 29 i 30 października br. odbyły się pod kierownictwem komendanta powiatowego P. P. p. Komisarza Trawickiego, na strzelnicę Bractwa Strzeleckiego konkursowe strzelanie funkcjonariuszów Policii Państwowej powiatu chojnickiego. Zawody zakończono dnia 30 go o godz. 15-tej, poczem nastąpiło rozdanie nagród w tut. komisarjacie P. P. Razem rozdano 84 nagrody. Ofiarodawcami byli: Starosta chojnicki p. Popiel 100 zł. i dwa Parabellum, burmistrz p. Dr. Sobierajczyk 70 zł. p. Hubert od obywateli miasta Chojnice 150,25 zł. burmistrz miasta Czerna 117 zł., obywatelstwo powiatu złożyło 370,30 zł. razem 807,55 zł.

Za kwotę tą zakupiono nagrody które każdy z funkcjonariuszów odpowiednio do swej sprawności strzeleckiej, otrzymał jako pamiątkę. Oprócz złożonych nagród pieniężnych ofiarowało obywatelstwo powiatu nagrody w naturaljach i to: P. Lange Dąbrowa, p. Leichenfeld Zychce, p. Zierold Konarzycki, p. Ulrich Clecholewy, p. Głowczewski Lipienica i majątność Szenfelde po jednym skopie. Pozatem inni obywatele złożyli dalsze nagrody w ziemiakach pszenicy żyta i t. d.

Pierwsze nagrody otrzymał: 1) st. posterunkowy Ryski Andrzej z komisarjatu P. P. Chojnice, przez uzyskanie 6 ciał strzałami 67 punktów, 2) st. przodownik Kaczmarek Franciszek z posterunku P. P. Czernk 64 punktów.

Wszystkim ofiarodawcom składa komendant Państw. P. P. powiatu chojnickiego imieniem swoim i funkcjonariuszów P. P. na tej drodze, serdeczne podziękowanie. **Z srebrnego ekranu.**

— **Dzwonnik z Notre Dame,** monumentalne dzieło filmowe w 2 serjach (12 aktach) ukazuje się w dniach 6, 7 i 8 bm. na ekranie kina Nowości.

Treść filmu osnuta jest na motywach nieśmiertelnej powieści Wiktora Hugo o przelicznej cygance Esmeraldzie i dzwonniku Quasimodo, o „Królu zębaków“ — Clopinie i kapitanie łuczników królewskich Febusie de Chateaupers.

Quasimodo, niekształtny, podobny do małpy, nadomiar głuchy i ślepy na jedno oko, wyszydany przez paryżan, przywykł widzieć cały świat w murach kościoła Najświętszej Panny Marii, które go przyjęły pod swoją opiekę. To, co najbardziej ukochał nieszczęśliwy potwór, co mu najwięcej kołysało duszę, — były to dzwony. Pieścił je, rozmawiał z nimi, rozumiał je i niezwykłą pieczołowitością otaczał wszystkie, od synturki aż do największego dzwonu.

Klaudjusz, alchemik, brat arcydjakona katedry, Jana, pełną namiętną miłością ku urodziwej Esmeraldzie i pewnego wieczoru przy pomocy Quasimoda usiłował ją porwać.

Korzystając z zamieszania, Klaudjusz zakrada się do katedry z zamiarem porwania Esmeraldy. Ostatnim

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Zamach na pociąg Warszawa-Berlin wykryto zawczasu pod Zgierzem. Niewyśledzeni dotąd sprawcy nakładli na tor kępę kamieni, które spotrzęgli zawczasu pewien kolejarz.

Mord w hotelu w Dortmundzie. W pewnym hotelu w Dortmundzie po gwałtownem otwarciu drzwi zastano w pokoju okrwawioną pościel, obryzane ściany i okna ale żadnych zwłok. W pokoju tym nocował niejakiś młodzieniec Friese z Herne. Policja przypuszcza, że zachodził mord rabunkowy dokonany brytywą, którą znaleziono w pokoju. Zagadkowiec jedynie jest, w jaki sposób morderca usunął trupa.

Na obiedzie premierów kolonii angielskich Lord Grey w swym toaście twierdził, że niesłusznie Niemcom podsuwa się winę wywołania wojny. Winę po nosili zbrojace się grupy mocarstw.

Aresztowania na granicy francusko hiszpańskiej. Władze francuskie dokonały nad granicą hiszpańską w Perpignan licznych aresztowań wśród anarchistów, którzy zajmowali się przemycaniem broni i amunicji do Hiszpanji i posiadali własne składy broni w Paryżu i w Katalonii. Przypuszczają, że chodziło o wybuch rewolucji seperatystycznej i republikańskiej przeciw królowi Alfonsowi XIII. Przyaresztowano 55 jako turystów przebranych anarchistów. Przywódcą aresztowanych posiadali wielkie sumy pieniężne.

3 białych zamordowali krajowej w Nowym Pomorzu (Nowa Gwinea — wyspa australijska).

Wielka burza w Karyntji spowodowała wylew rzek. Na torze Eisenkappe Kuhnsdorf splukała powódź

wysiłkiem woli broni się biedna cyganka. Jeszcze chwila, a ulegnie nikczemu potworowi. Nagle przybywa jej z pomocą zacy Quasimodo, nadludzka siłą chwyta Klaudjusza na ręce i mimo rozpaczywej obrony wyrzuca go na bruk poprzez galerię kościoła.

Z radością w sercu przybywa Febus de Chateaupers i tuli w swych ramionach ukochaną. Biednemu garbownikowi zawiądują swoje szczęście.

„Dzwonnik z Notre Dame“ demonstrowany był po wszystkich miastach całego świata to też tembardziej i w Chojnicach zasługują na meoswe zwiedzenie.

— **Z targu.** Na targu w dniu dzisiejszym płacono za wieprzowinę 1,60—1,70 zł, skopowinę 1,00—1,20 zł, cielęcinę 1,20—1,40 zł, wołowinę 1,10 zł, mięso siekane 1,60 zł. Masło 2,60—2,70 zł, jaja 3,90—4,00 zł. Ryby: liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40, okonie 60 gr. Wazrywo: kapusta 30—gr. sztukę, marchew 10—15 za paczek, cebula 35 gr. za liter, gruszk 40—50 gr za liter, sliwki 50 gr liter, pomidory 20 gr za liter, jabłka 35—60 gr.

Z Pomorza.

Goskewice pow. chojnicki. W tych dniach zwie dził p. Starosta tut. szkołę powszechną, w której w dowód pilnej nauki dzieciom osadnika Krajewskiego i włodarza Peteraka wręczył nagrody w postaci obrazu Królowej Korony Polskiej.

Brusy. (Kradzież koni). W nocy z czwartku na piątek dokonano śmiałej kradzieży na majątku Żabno, której ofiarą padły 2 najlepsze konie kuczerskie i śle. Złodziej musiał być obeznanym gdyż dokonął kradzieży właśnie w tym czasie kiedy pp. Różków wyjechali w gościnę. Kiedy rano zauważono brak koni, zatelefonował tamtejszy rzadca p. Skórczewski po policję śledczą do Chojnic. W krótko przybyła i w towarzystwie p. Szarmacha i p. Skórczewskiego udali się w pogoń za złodziejami.

Nowocerkiew. Tutejsze Kółko Rolnicze rozwija się pomyślnie. Liczba członków wzrosła do 86. Zebrania odbywają się co miesiąc w każdą niedzielę po 15 tym po nabożeństwie na sali p. Gierszewskiego i przy liczny udziałem rolników. W ostatnich dniach wygłosił referat o ziołach leczniczych p. dyrektor szkoły rolniczej w Pawlowie zalecając przedewszystkiem hodowanie tych ziół, które rolnikom w gospodarstwie najwięcej są przydatne. W dyskusji wskazał p. dyrektor na wielkie korzyści szkoły rolniczej także dla synów tutejszych rolników. Prezes Kółka Rolniczego, ks. proboszcz Drązkowski wyraził podziękowanie dotychczasowemu sekretarzowi naszego Kółka, p. Wegnerowi z Nowocerkwi, za jego gorliwość i umiejętną pracę w Kółku i na polu pracy oświatowej. Zycząc pomyślności w pracy zawodowej i społecznej na przyszłość, wyraża mu swe szczere podziękowanie także na tem miejscu. Kółko Rolnicze Nowocerkiew.

Sepólno. (Z życia S. M. P.) Dni. prezes p. Kulicki, przy udziale ks. Patrona Dąbrowskiego, p. nauczyciela Węsierskiego i liczny udziałem członków, zgalił ub. niedzieli zebranie hasłem „Gotów“ i odśpiewaniem pieśni „My chcemy Boga“. Obszerny wykład p. t.: „Stosunek Stowarzyszeń Młodzieży do Społeczeństwa i Państwa“ wygłosił p. W. Między innymi omawiano sprawę Święta Młodzieży ku czci św. Stanisława, które się odbędzie dnia 14. listopada. Na zakończenie odśpiewano hymn młodzieży „Hej do apelu stańmy“. Po zebraniu udali się członkowie do ogniska, gdzie spędzili resztę niedzieli.

Wyrażono ogólne życzenie żeby i tutejsi obywatele brali udział w naszych zebraniach, które się odbywają co dwa tygodnie po niesporach w Szkole Powszechnej. Również zapraszamy Szan. Obywatelstwo o branie udziału w uroczystości Święta Młodzieży. Blższe szczegóły będą jeszcze podane. W dniu tym wystąpił po raz pierwszy własna orkiestra.

„Gotów“ Jeden z członków.

całe urządzenie kolejowe. Również rzeka Łyna i Wezera w Hannoverze wystąpiła z brzegów.

3 **krótkie samobójstwo.** W Obernicach (pod Saalfeldem) popełniła ub. nocy para zakochanych samobójstwo. Również zastrzelił się 18 letni czeladnik.

Belgijska para królewskich przybyła do Sztokholmu. Konsul francuski został przez bandytów chińskich zamordowany w Lungczon w Chinach.

Przy wyborach amerykańskich które się odbyły przedwczoraj zdobył rzekomo większość demokracji. W Nowym Jorku demokraci Smith zdobył pół miliona głosów więcej aniżeli jego przeciwnik.

Na cmentarzu żołnierzy niemieckich w Paryżu złożył poseł niemiecki Hoesch wieńiec, wznaczącą, że 80000 niemieckich żołnierzy spoczywa na ziemi francuskiej.

Nowy zatarg francusko-włoski.

Z powodu zamachu na Mussoliniego faszcyści włoscy napadli w mieście Westymilji pewnego Francuza, który stojąc na balkonie dworca należącego się towarzystwu francuskiemu, nie zdjął czapki podczas hymnu faszystowskiego. Przyszło do bójk między faszystami i urzędnikami francuskimi. Faszcyści wtargnęli do konsulatu francuskiego, skąd wygłosili mowy antyfrancuskie. W Paryżu rzecz błąd poważnie i oczekują informacji swego konsula, ażeby odpowiednio wystąpić. Organizacja faszystowska wyraziły swe ubolewania z powodu zajścia.

Mroczka, pow. Sepólno (NN) (Stwierdzenie przyczyny). W miejscowości naszej stwierdzono urzędu wo przyszcycę u zwierząt racłowych. Wobec czego zostały zarządzane wszelkie środki obronne.

Sepólno. (NN) (Urządzenie rzeźni.) P. Lasecki St. mistrz rzeźniczy czyni starania u odnośnych władz o udzielenia zezwolenia na urządzenie rzeźni.

— (Uruchomienie stacji benzynowej). Firma Bracia Nobel ubiega się o uzyskanie zezwolenia na uruchomienie stacji benzynowej w tutejszem mieście

— (Zakaz sprzedaży alkoholu). W związku z mającymi się odbyć zebraniem kontrolnymi w Sepólnie został wydany zakaz sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych w czasie od 9 do 13 listopada br.

Kamień (N. N) (Z targu). Na ostatnim targu płacono za 1 funt masła zł. 2,40, mendel jaj zł. 3,20

— (Z kroniki straży celnej Komisarjatu Kamień.) (Kontrabanda) Na odcinku granicznym placówki Witko w został przyrzymany W. Miodzik z Witkowa, usiłujący przewieść nielegalnie przez granicę 2 worki kartofil. ukryte pod brukwią, jakich przywóz z Niemiec do Polski jest zakazany z powodu panującej tam choroby raka ziemniaczanego.

— (Odebranie debitu pocztowego.) Został odebrany debity pocztowy na terenie Rzeczypospolitej czasopismu wychodzącemu w języku rosyjskim w Rydze p. t. „Stowo“.

— (Wyniki straży celnej) Korpus straży celnej w mieście sierpniu br. ogółem przytrzymał na nielegalnem przekroczeniu granicy zielonej z Niemiec do Polski i z Polski do Niemiec 1377 osób, zaś przemytu w czasie tym odebrano razem za zł. 133,166 co w stosunku do mieściska stycznia br. przytrzymało więcej osób o 20 procent, przemytu zaś odebrano więcej o 213 procent.

Toruń. (Odezwa i gorąca prośba w sprawie budowy kościoła) Parafia Najśw. Marij Panny w Toruniu liczy obecnie prawie 27000 dusz, a posiada jeden tylko Kościół.

Zwłaszcza liczba mieszkańców przeważnie katolickich przedmieścia Mokrego, w ostatnim czasie wzrosła do 12000 katolików. Kościół paraf. Najśw. Marij Panny okazuje się mimo imponujących rozmiarów swoich za mały dla tylu tysięcy wiernych.

Wobec tego stanąć ma również Kościół pod wezwaniem Pokoju Serca Jezusowego. Wszelkie Ofiary, na budowę świątyni, choć najmniejszy datek przyjmujemy wdzięcznym sercem. Pamięć zaś ofiarodawców, których imiona zapisane zostaną w osobną księgę, trwać będzie nieśmiertelnie

Wszelkie datki uprasza się nadesłać na konto Tow. Bud. Kość Toruń P. K. O Toruń nr. 208 110 lub na ręce ks. kurata Kurlanda. Toruń Mokre.

Ogonki pow. Kartuski. (Troje dzieci zaduszonych) W mieszkaniu murarza Grabowskiego pozostawiono troje dzieci bez nadzoru, które podobno po odejściu matki w pole bawiły się zapalnikami i podpaliły łożko. Z powodu powstałego dymu dzieci zaduszyły się. Kiedy matka o godzinie 4-tej wróciła do domu, zastała wszystkie dzieci nieżywe. Dziwne to, że szczególnie 4 letni chłopczek nie wybiegł na dwór i nie wyciągnął 3 i 2 letniego rodzeństwa z izby, gdzie paliło się łożko.

Swiecie. (I) (Strzelanie). Staraniem Pow. Komitetu Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego pod kierownictwem prezesa tegoż p. starosty Dr. Barta urządzono ubiegłej niedzieli ostre strzelanie dla członków tychże zrzeszeń. Do zawodów stanęło 63 osób m. t. z tow. Wojaków i Powst. Oficerów Rezerwy Bractwo Strzeleckie, Kolo Sportowe, Kolo Podoliceńców Rez., Sokół, Och. Straż Pożarna i Hufiec Główny. Pierwszą nagrodę w strzelaniu zdobył p. M. Hoppek dalsze nagrody otrzymał pp. Hoffmann, Wietrzykowski, Wład. Kiszka, Stan. Skomski, Wi. Kotęga.

Suchobrzeźnica, pow. starogardzki. (Krwawy porachunek na weselu.) Na weselu u gospodarza Jana Nowopolskiego niektórzy goście musieli zapewne zalać sobie porządnie czużytną, bo około godziny 10 wiecz. przyszło do sprzeczki, a później do bójki. W toku jej został gospodarz p. Nowopolski zraniony dwukrotnym wystrzałem z brzoyni od leńniczego Grzeni z Suchobrzeźnicy. Grzenia został również dotkliwie pobity i musiał się udać pod opiekę lekarską.

Z dalszych stron.

Bydgoszcz. (Pożar.) Wybuchł tu pożar w barakach za Szkołą Oficerską, zamieszkałych przez ree migrantów z Niemiec. Pożar spowodowało zapalenie się dachu łatwopalnego od rozgrzania żelaznego przewodu dymowego, tak, że za moment już barak stał w płomieniach.

Waktek pożaru 8 rodzin jest be: dachu, dwóm rodzinom spłonął cały dobytek

W czasie pożaru znaleźli się nlesty ludzie, którzy podczas ogólnego zamieszania uprawiali niecny proceder złodziejski

Gdańsk. W ub. sobotę popoł. odbyło się otwarcie drugiej połowy wyasfaltowanej alei, prowadzącej z Gdańska do Wrzeszcza. Na otwarcie zgromadzili się przedstawiciele prasy gdańskiej na którym to zebraniu radca budowlany, p. inż. Virus w dłuższem przemówieniu wskazał na ważność tej drogi po wyasfaltowaniu dla komunikacji.

(p. Dr. Pielowski) i informację dotyczącą kursu zabawek i gotowania.

O liczny udział uprasza **Zbórkę Pań** św. Wincentego a Paulo w lokalu p. Kalety przełożono ze środy na czwartek o godz. czwartej Zarząd.

Bacność Powstańcy i Wojacy. W dniu 1. bm. zmarł członek Towarzystwa śp. Michał Błaszowski. Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 4. XI. br. Zbiórka punkt. o godzinie 8,15 przed hotelem Centralnym. Jakknajliczniejszy udział drubów i punktualne przybycie porządane Zarząd.

Ruch w Towarzystwach.

Towarzystwo Polek. Zebranie towarzystwa Polek odbędzie się w piątek, dnia 5 bm. o godzinie 8 wieczorem na sali Starostwa. Porządek dzien y: Wykład p. t. „Jak można się ostrzec przed tyfusem“

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski. Drukarni i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach.



Dnia 1 listopada zasnął w Bogu zaopatrzone Sakramentami św. drogi mój mąż i ukochany nasz ojciec

ś. p.

Michał Błaszowski

w 32 roku życia,

o czym donosi krewnym i znajomym w smutku pogrążona

Żona z dziećmi i siostrą.

Eksportacja odbędzie się w czwartek o godz. 8.30 z kościoła św. Boromeusza do kościoła parafjalnego następnie pogrzeb. 2524

KINO NOWOŚCI

Tylko w środę, dnia 3 listopada o godz. 8¹⁵
Kapitałna rewja Fca groteskowo-fantastyczna w roku 1950

„Świat bez mężczyzn“

w 7 arcywesołych aktach. W roku 1950 nie będzie ani jednego mężczyzny na świecie tylko same kobiety.

Gdy światem rządzą kobiety... wyobraźmy sobie ten stan rzeczy: PANI błędnie na samą myśl. PAN sobie tego wcale wyobrazić nie umie. PANIE i PANOWIE ten iscie karnawałowy szlagier musicie zobaczyć!!! z mężczyznami wielka bieda, lecz bez mężczyzn żyć się nie da... 1000 najpiękniejszych kobiet bierze udział w powyższym filmie.

NADPROGRAM: arcywesoła komedia w 2 akt.

W sobotę, niedzielę i poniedziałek 6, 7 i 8
„Dzwonnik z Notre Dame“
według rozgłosnej powieści nieśmiertelnego WIKTORA HUGO. 2525

Hotel Priebe

Restauracja i Kawiarnia

Codziennie od godz. 8-mej wieczorem

koncert artystyczny

pierwszorządnych sñ. Od 3 bm. koncertm. Heintze.

Dziś wieczorem

nogi wieprzowe z kapustą.

Świeże pączki! Wyborne piwa, wódki i likiery pierwszorządnych wytworni. 2523

LOSY

do II kl. 14 Państw. Loterii Klasowej nadeszły i uprasza się o odebranie najpóźniej do dnia 6 listopada b. r. Nadeszły także losy do 9. Loterii Państwowej na cele dobroczynne i są do nabycia po cenie 6 zł. za cały los 3 zł. za pół losu. Bliższe szczegóły w Kolekturze A. Kunowskiego w Chojnicach ul. Dworcowa 17.

Zgubiona książeczkę wojskową, kartę mobilizacyjną oraz wykaz osobisty na nazwisko Smigierski Józef

unieważniam.

Na sprzedaż tani garnitur do saloniku wiadomość 2528 Drogerja Zak.

Bufet i kredens

zaraz korzystnie na sprzedaż Kaniecki, Dworcowa 20.

Poszukuję czeladnika szewskiego Schröder Chojnice, Pocztowa 4.

Umebl. pokój

z utrzymaniem do wynajęcia Uczniom dozor w pracach szkolnych i udziela się lekcyj na skrzypcach. Wiadomość Spiczrżowa 1.

Pokój umebl.

z osobnem wejściem i używaniem fortepianu do wynajęcia. Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom. 2532

Benzyna lżejsza, lekka nadeszła.

Cena 0,80 złp. za litr. Stacja Benzynowa Nobel, urzędowo wzorcowana, daje bezwarunkowo gwarancję dokładnej ilości kupionej benzyny.

Bracia Hubert Gdańska 18.

Stenografji wyucza obecnie darmo, listownie (20) Redakcja Stenografji, Warszawa, Szczygła 12.

Owocowe drzewka

w różnych dobrych gatunkach poleca

K. Błaszczak Chojnice Szosa Gdańska.

Pokój umeblowany

od zaraz do wynajęcia. Plac Piastowski 7.

1 — 2 umeblowane pokoje

od 15 do wynajęcia, 2527 Gdzie wskaże ekspedycja Dz. Pom.

Zanim Szan. klientela zakupi artykuły futrzane, zechce oglądać nowości

w płaszczach sealowych i jaczkach futrzanych

po cenach bezkonkurencyjnych w każdej wielkości.

Czapki dla Pań i Panów od zł 40

Futra do jazdy od 250 zł

Futra dla Pań i Panów

gotowe i według miary po najniższych cenach.

Podszewki futrzane od zł 70

Wielki transport artykułów futrzanych nowo nadszedł.

Tanie obsady na płaszcze w 8 rozmaitych kolorach.

Kocce futrzane w wielkim wyborze.

Atelier dla przeróbki.

Dom Futer O. Weiland,

Gdańska 3. Chojnice. Telefon 188.

Kuśnierstwo Dworcowa 10.

Szanownej Publiczności z Chojnic i okolicy podaje do wiadomości, iż z dniem 1 bm.

otworzyłem

warsztat cholewkarski

przy ul. Augustyńskiej nr. 1.

Upraszam o łaskawe poparcie mego przedsięwzięcia. 2533

M. Waksman kamaznik

Spłaty do 18 miesięcy. Wszelkie części na składzie.

Singera

maszyny do szycia

na dogodnych warunkach do nabycia

Singer Sewing Masch. Comp.

Rynek 20 CHOJNICE Rynek 20

Reparacje wszelkich systemów.

Kupującemu bezpłatny kurs haftów. 2522

Ceny niższe Bracia Hubert Drogerja Gdańska 18 **Perfumy mydła toaletowe** **Farby** Tapety oleje maszynowe **Wyborowe gotunki**